
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-40

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA’.

Adottata il 31/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

31/05/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-40

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA’.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune, approvato con deliberazione del C.C. n. 90 del 9/11/2010;
- Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 4/3/1996 e ss.ii.mm.;
- Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1121 del 16/7/1998 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, con la quale sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali Programmatici 2019/2021;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019-2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://intranet.comune.genova.it/sites/default/files/upload/2019_dl_0000082_regolamento_uffici_testo_coordinato_allegato_b_7.3.2019.pdf


- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- la Giunta Comunale con Delibera n. 113 del 24/04/2019, ha adottato le linee di indirizzo per la 
promozione della città per l’anno 2019, approvando contestualmente il Piano Marketing, Comuni-
cazione e Turismo; 

- che lo stesso, sulla base  delle priorità concordate con le  Associazioni di categoria che compongo-
no il tavolo dell’imposta di soggiorno, prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare 
tutte le misure possibili per migliorare l’accoglienza dei turisti e visitatori in città e quindi per ren-
dere il loro soggiorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, 
attivando tutte le azioni che permettono di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul 
mercato nazionale e internazionale; 

Considerato che:

-  il Comune di Genova è l'Ente promotore dell’organizzazione di numerosi eventi ed iniziative 
promozionali sul territorio comunale, tra cui rientrano le celebrazioni cittadine per la giornata 
ufficiale della Bandiera di Genova con la croce di San Giorgio la cui prima edizione è  organiz-
zata il  23 aprile 2019;

-  nell’ambito di tali celebrazioni   sono state previste attività di animazione con la partecipazione di 
complessi bandistici per le vie della città;

Preso atto  che è pervenuta da parte dell’Associazione Anbima Liguria,  Associazione Nazionale 
Bande Italiane Musicali Autonome Gruppi Corali e Strumentali, Complessi Musicali con sede  in 
P.zza Vittorio Emanuele 50 Varese Ligure (SP)  C.F./P.IVA 92015570101 la richiesta di un contri-
buto  di € 4.200,00,  prot.  n. 142251 del 17/4/2919, tenuta agli atti dell’ufficio, per la partecipazio-
ne di sei complessi bandistici in occasione della Festa della Bandiera di Genova per l’esecuzione di 
musiche che richiamano la tradizione genovese e nazionale;

Quantificato in euro 2.100,00 il contributo a favore della suddetta Associazione,   per la partecipa-
zione di sei complessi bandistici in occasione della Festa della Bandiera, ai sensi dall’art. 25 del vi-
gente  “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qua-
lunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte 
del Comune”, che prevede  l’erogazione di un contributo non superiore al 50% delle spese ritenute 
ammissibili;

Rilevato che il contributo suddetto verrà erogato secondo le modalità di cui all’art. 27 del suddetto 
regolamento, a fronte di presentazione di rendicontazione delle spese sostenute;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata 
in euro 2.100,00 e ritenuta congrua, trova copertura finanziaria sul Capitolo 1379 «Trasferimenti  
ad Enti Diversi» - Centro di Costo n° 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasfe-
rimenti correnti a istituzioni sociali private» - del Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1)    di prendere atto di tutto quanto  esplicitato nelle premesse;

2)    di riconoscere all’Associazione Anbima Liguria, Associazione Nazionale Bande Italiane 
Musicali Autonome Gruppi Corali e Strumentali, Complessi Musicali (Benf. 23497) con sede 
in P.zza Vittorio Emanuele 50 Varese Ligure (SP)  C.F./P.IVA 92015570101  il contributo  di 
€  2.100,00  (da  non  assoggettare  ad  alcuna  ritenuta  fiscale  in  quanto  erogato  per  finalità 
connesse  alle  attività  istituzionali  svolte  dall’Associazione,  come  dal  modello  IRES 
debitamente compilato e sottoscritto e allegato quale parte integrante) per la partecipazione 
dei 6 complessi bandistici alla giornata della Festa  della Bandiera di Genova; 

3)     di impegnare la spesa di euro  2.100,00  - sul Capitolo 1379 «Trasferimenti ad Enti Diver-
si» - Centro di Costo n° 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferimenti  
correnti a istituzioni sociali private» - del Bilancio di Previsione 2019; (Imp. 2019/8138);

4)     di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale, nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo, a fronte di 
presentazione di nota di pagamento, e rendicontazione delle spese sostenute;

5)    di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti-
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sen-
si dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’arti-
colo 6 bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)    di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183,  c.1  del  D.Lgs  n. 
267/2000;

 
                                  IL DIRETTO-

RE 
      AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’
               (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-40

AD OGGETTO

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA’.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






